

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3814
जिसका उत्तर 18 दिसंबर, 2024 को दिया जाना है।
27अग्रहायण, 1946 (शक)

डिजिटल गिरफ्तारी घोटाले के मामले

3814.श्री अरविंद धर्मापुरी:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान डिजिटल गिरफ्तारी घोटाले और संबंधित साइबर अपराधों के राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार कुल कितने मामले दर्ज किए गए;
- (ख) ऐसे मामलों के समाधान की दर का ब्यौरा क्या है और उन पर ध्यान देने के लिए कितनी धनराशि आवंटित की गई है; और
- (ग) सरकार द्वारा डिजिटल गिरफ्तारी घोटाले के बारे में कमजोर समूहों के बीच जागरूकता पैदा करने और साइबर सुरक्षा उपायों में सुधार करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (ग): भारतीयसंविधानकीसातवींअनुसूचीकेअनुसार' पुलिस' और 'सार्वजनिकव्यवस्था' राज्यकेविषयहैं। राज्य/संघराज्यक्षेत्रमुख्यरूपसेअपनीकानूनप्रवर्तनएजेंसियों (एलईए) केमाध्यमसेसाइबरअपराधऔरडिजिटलगिरफ्तारीघोटालेसहितअपराधोंकीरोकथाम करने, उनकापतालगाने, जांच करनेऔरमुकदमा चलाने केलिए उत्तरदायीहैं। केंद्रसरकारराज्यों/संघराज्यक्षेत्रोंकीइन एलईए की कार्य क्षमताओं को सुदृढ़ बनाने के क्रम में विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को एडवाइज़री जारी करके और उन्हें वित्तीय सहायता प्रदान करके उनकी पहलोंमें सहयोग प्रदान करती है।

राष्ट्रीयअपराधरिकॉर्डब्यूरो (एनसीआरबी) "भारतमेंअपराध" नामक अपनी पत्रिका मेंअपराधोंके संबंध में सांख्यिकीयडेटासंकलितऔरप्रकाशितकरताहै। अद्यतनप्रकाशितरिपोर्टवर्ष 2022 कीहै। डिजिटलगिरफ्तारीघोटालोंकेबारेमेंविशिष्टडेटाएनसीआरबीद्वाराअलगसेनहींरखाजाताहै।

डिजिटलगिरफ्तारीघोटालोंसहितसाइबरअपराधोंसेव्यापकऔरसमन्विततरीकेसेनिपटनेकेलिएकार्यतंत्रकोमजबूतकरनेहेतु, केंद्रसरकारनेनिम्नलिखितकदमउठाएहैं:

- i. भारतीयन्यायसंहिता, 2023 ("बीएनएस") में किसीभीव्यक्तियाव्यक्तियोंकेसमूहद्वारासंगठितअपराधसिंडिकेटकेसदस्यकेरूपमेंयाऐसेसिंडिकेट कीओरसेआर्थिकअपराध, साइबरअपराधसहितनिरंतररूप से हो रही किसीभीगैरकानूनीगतिविधिकेलिए दंड का प्रावधान किया

गया है। इसके अंतर्गत न्यूनतम 5 वर्ष (गैर-जमानती) की सजा हो सकती है जिसे आजीवन कारावास तथा कम से कम 5 लाख रुपये के जुर्माने और किसी की मृत्यु होने पर कम से कम 10 लाख रुपये

केजुमनितक बढ़ाया जा सकता है। यह उल्लेखनीय है कि भारतीय न्याय संहिता जिसमें किसी को नुकसान पहुँचाने की मंशा से लगाए गए झूठे आरोपों से निपटने की व्यवस्था है, उन मामलों में भी लागू हो सकती है।

है जहाँ धोखेबाज़ डिजिटल उपकरणों का उपयोग करके पीड़ितों पर कुछ अपराधों का झूठा आरोप लगाते हैं। इसमें पाँच साल तक की सजा हो सकती है, या जुर्माना (गैर-जमानती अपराध) लगाया जा सकता है जो कि बढ़ाकर दो लाख रुपये किया जा सकता है। इसके अलावा, धोखाधड़ी, प्रतिरूपण द्वारा धोखाधड़ी, जालसाजी आदि के मामले में बीएनएस के तहत कई अन्य धाराएँ भी लागू हो सकती हैं।

नए अधिनियमित बीएनएस के तहत कई अपराधिक प्रावधानों, विशेष रूप से साइबर अपराधों को गैर-जमानती बनाया गया है।

- ii. बीएनएस के तहत सजा के अलावा, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 ("आईटी अधिनियम") विभिन्न साइबर अपराधों जैसे कि कंप्यूटर स्रोत दस्तावेजों के साथ छेड़छाड़, कंप्यूटर से संबंधित अपराध, पहचान की चोरी, कंप्यूटर संसाधन का उपयोग करके धोखाधड़ी करना, इत्यादि को परिभाषित करता है। इसमें 18 धाराएँ हैं जो साइबर अपराधों के विभिन्न स्वरूपों से संबंधित हैं। इनमें इस तरह के 12 अपराध जमानती अपराध हैं। पहचान की चोरी और कंप्यूटर संसाधन का उपयोग करके धोखाधड़ी करने के लिए सजा के प्रावधान डिजिटल गिरफ्तारियों के खतरे से प्रभावी रूप से निपट सकते हैं। ऐसे अपराधों में संलिप्त धोखेबाज़ डिजिटल उपकरणों का उपयोग करके नागरिकों से पैसे ऐंठते हैं। इससे नागरिक धोखाधड़ी वाले कॉल के ऐसे जाल में फँस सकते हैं जहाँ कॉल करने वाला भारत में स्वयं को एलईएस सरकारी अधिकारी के छद्म रूप में पेश करता है।
- iii. गृह मंत्रालय ने देश में सभी प्रकार के साइबर अपराधों से सम्बन्धित और व्यापक तरीके से निपटने के लिए एक संवर्द्ध कार्यालय के रूप में 'भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र' (आई4सी) की स्थापना की है।
- iv. केंद्र सरकार ने डिजिटल गिरफ्तारी घोटालों पर एक व्यापक जागरूकता कार्यक्रम शुरू किया है, जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ, समाचार पत्र विज्ञापन, दिल्ली मेट्रो में घोषणा, विशेष पोस्ट बनाने के लिए सोशल मीडिया प्रभावितों का उपयोग, प्रसार भारती और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के माध्यम से अभियान, आकाशवाणी पर विशेष कार्यक्रम और 27.11.2024 को कर्नाटप्लेस, नई दिल्ली में राहगीरी समारोह में भागीदारी शामिल है।
- v. आई4सी ने डिजिटल गिरफ्तारी के लिए प्रयुक्त 1700 से अधिक स्काइप आईडी और 59,000 व्हाट्सएप खातों की सक्रिय रूप से पहचान की है और उन्हें ब्लॉक कर दिया है।
- vi. केंद्र सरकार ने राज्य/संघ राज्य क्षेत्र पुलिस, एनसीबी, सीबीआई, आरबीआई और अन्य कानून प्रवर्तन एजेंसियों का भेष बदलकर साइबर अपराधियों द्वारा 'ब्लैकमेल' और 'डिजिटल गिरफ्तारी' की घटनाओं के खिलाफ अलर्ट पर एक प्रेस विज्ञप्ति प्रकाशित की है।
- vii. केंद्र सरकार और दूर संचार सेवा प्रदाताओं (टीएसपी) ने आने वाली अंतरराष्ट्रीय नकली कॉलों की पहचान करने और उन्हें ब्लॉक करने के लिए एक प्रणाली तैयार की है, जिसमें भारतीय मोबाइल नंबर भारत से आते प्रतीत होते हैं। हाल ही में फर्जी डिजिटल गिरफ्तारियों, फेडएक्स घोटाले, सरकारी और पुलिस अधिकारियों के रूप में प्रतिरूपण आदि के मामलों में साइबर अपराधियों द्वारा

ऐसी अंतरराष्ट्रीय नकली कॉल की गई हैं।

ऐसी आने वाली अंतरराष्ट्रीय नकली कॉलों को ब्लॉक करने के लिए टीएसपी को निर्देश जारी किए गए हैं।

- viii. आई4सी में एक अत्याधुनिक साइबर धोखाधड़ी शमन केंद्र (सीएफएमसी) स्थापित किया गया है, जहां प्रमुख बैंकों, वित्तीय मध्यस्थों, भुगतान एग्रीगेटर्स, दूरसंचार सेवा प्रदाताओं, आईटी मध्यस्थों और राज्यों/संघराज्य क्षेत्रों की कानून प्रवर्तन एजेंसियों के प्रतिनिधियों द्वारा साइबर अपराध से निपटने के लिए तत्काल कार्रवाई और निर्बाध सहयोग के लिए मिलकर काम कर रहे हैं।
- ix. पुलिस अधिकारियों द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार 15.11.2024 तक 6.69 लाख से अधिक सिम कार्ड और 1,32,000 आईएमईआई को भारत सरकार द्वारा ब्लॉक कर दिया गया है।
- x. समन्वय प्लेटफॉर्म (संयुक्त प्रबंधन सूचना प्रणाली) को अप्रैल 2022 से चालू किया गया है, जो साइबर अपराध डेटा साझाकरण और विश्लेषण के लिए प्रबंधन सूचना प्रणाली (एमआईएस) प्लेटफॉर्म, डेटा रिपोजिटरी और एलईके लिए समन्वय मंच के रूप में कार्य करेगा। यह विभिन्न राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में साइबर अपराध शिकायतों में शामिल अपराधों और अपराधियों के विश्लेषण आधारित अंतरराष्ट्रीय संबंध प्रदान करता है। मॉड्यूल 'प्रतिबिंब' अपराधियों और अपराध के बुनियादी ढांचे के स्थानों को मानचित्र पर दिखाता है ताकि क्षेत्राधिकार अधिकारियों को दृश्यता मिल सके। यह मॉड्यूल आई4सी और अन्य एसएमईएस कानून प्रवर्तन एजेंसियों द्वारा तकनीकी-कानूनी सहायता प्राप्त करने की सुविधा भी प्रदान करता है।
- xi. बैंकों/वित्तीय संस्थानों के सहयोग से आई4सी द्वारा 10.09.2024 को साइबर अपराधियों की पहचान करने वालों की एक सस्पेक्ट रजिस्ट्री शुरू की गई है।
- xii. आई4सी के एक भाग के रूप में 'राष्ट्रीय साइबर अपराध रिपोर्टिंग पोर्टल' (<https://cybercrime.gov.in>) शुरू किया गया है, ताकि आम जनता सभी प्रकार के साइबर अपराधों से संबंधित घटनाओं की रिपोर्ट कर सके, जिसमें महिलाओं और बच्चों के खिलाफ साइबर अपराधों पर विशेष ध्यान दिया गया है। इस पोर्टल पर दर्ज साइबर अपराध की घटनाओं, उन्हें एफआईआर में परिवर्तित करने और उसके बाद की कार्रवाई को कानून के प्रावधानों के अनुसार संबंधित राज्य/केंद्र शासित प्रदेशों की कानून प्रवर्तन एजेंसियों द्वारा नियंत्रित किया जाता है।
- xiii. केंद्र सरकार ने <https://cybercrime.gov.in> पर 'रिपोर्ट एंड चेक सस्पेक्ट' नामक एक नई सुविधा शुरू की है। यह सुविधा नागरिकों को 'संदिग्ध खोज' के माध्यम से साइबर अपराधियों की पहचान के लिए आई4सी के भंडार को खोजने का विकल्प प्रदान करती है।
- xiv. वित्तीय धोखाधड़ी की तत्काल रिपोर्टिंग और जालसाजों द्वारा धन की हेराफेरी को रोकने के लिए वर्ष 2021 में आई4सी के तहत 'नागरिक वित्तीय साइबर धोखाधड़ी रिपोर्टिंग और प्रबंधन प्रणाली' शुरू की गई है। अब तक 9.94 लाख से अधिक शिकायतों में 3431 करोड़ रुपये से अधिक की वित्तीय राशि बचाई गई है। ऑनलाइन साइबर शिकायत दर्ज करने में सहायता प्राप्त करने के लिए एक टोल-फ्री हेल्पलाइन नंबर '1930' चालू किया गया है।

- xv. मेवात, जामताड़ा, अहमदाबाद, हैदराबाद, चंडीगढ़,
विशाखापत्तनम और गुवाहाटी के लिए आई 4 सी के तहत सात संयुक्त साइबर समन्वय दल (जे सी सी टी)
गठित किए गए हैं, जो साइबर अपराध हॉटस्पॉट/बहु-
न्यायालयीय मुद्दों वाले क्षेत्रों के आधार पर पूरे देश को कवर करते हैं, ताकि राज्यों/केंद्र

शासितप्रदेशोंकीकानूनप्रवर्तनएजेंसियोंकेबीचसमन्वयढांचेकोबढ़ायाजासके।
अहमदाबाद, गुवाहाटी, विशाखापत्तनम,
रांचीऔरचंडीगढ़मेंजेसीसीटीकेलिएसातकार्यशालाएँआयोजितकीगई।

हैदराबाद,
लखनऊ,

- xvi. साइबरअपराधकेबारेमेंजागरूकताफैलानेकेलिए, केंद्रसरकारनेकदमउठाएहैं,
जिनमेंअन्यबातोंकेसाथ-साथ, एसएमएस, आई4सी सोशलमीडियाअकाउंटयानीएक्स (पूर्वमेंट्विटर)
(@साइबरदोस्त), फेसबुक (साइबरदोस्तआई4सी), इंस्टाग्राम (साइबरदोस्तआई4सी), टेलीग्राम
(साइबरदोस्तआई4सी) केमाध्यमसेसंदेशोंकाप्रसार, रेडियोअभियान,
कईमाध्यमोंमेंप्रचारकेलिएमाईगवकोशामिलकरना,
राज्यों/संघराज्यक्षेत्रोंकेसहयोगसेसाइबरसुरक्षाऔरसुरक्षाजागरूकतासप्ताहकाआयोजन,
किशोरों/छात्रोंकेलिएपुस्तिकाकाप्रकाशन,
रेलवेस्टेशनोंऔरहवाईअड्डोंपरडिजिटलडिस्प्लेआदिशामिलहैं।
